4 (2022).

¹² Ernest Adam, *Fundamentals of Game Design* (Cet. II; New Riders, 2009 M), h. 591.

¹³ Sa’ad ibn al-Nasir ibn Abdul ‘Azīz Al-Syaṣrī, *al-Musābaqāt wa Ahkāmuhā Fī al-Syarī’ah al-Islamiyah* (Cet: I; Riyadh: Dār al-‘Āsimah, 1418 H/1997 M), h. 232.

¹⁴ Muḥammad Muṣṭafā al-Zuhailī, *al-Qawā’id al-Fiqhiyyah wa Taṭbīqatuhā fī al-Mazāhib al-Arba’ah*, Juz 1 (Cet. I; Damaskus: Dar Al-Fikr, 1427 H/2006 M), h. 190.

¹⁵ Kementerian Agama Republik Indonesia, *Al-Qur’an dan Terjemahannya*. (2019), h. 236.

dampaknya. Contoh permainan yang sunah seperti lomba memanah dan semua yang membantu dalam jihad, adapun permainan yang haram seperti permainan yang menyebabkan lalai dari kewajiban, mengandung unsur judi, dan menyebabkan dampak buruk bagi manusia dan hewan.

²⁰Abu Abdullāh Muḥammad Al-Kharasyī, *Syarḥ al-Kharasyī 'alā Mukhtaṣar Khalīl*, juz 3 (Cet. II; Mesir: Al-Maṭba'ah al-Kubrā al-Amīriyyah bi Bulāq, 1317 H), h. 154.

²¹Muṣṭafā Al-Khin dan Muṣṭafā al-Bugā, *Fiqh al-Manhaji 'Alā Mazhabi Imām Al-Syāfi* 7, juz 3. (Cet. XIII; Damaskus: Dār Al-Qalam, 1433 H/2012 M), h. 513.

²²Sāliḥ bin Fauzān bin Abdullāh Al-Fauzān, *Al-Mulakḥḥaṣ al-Fiqhi*, Juz 2 (Cet. I; Riyadh: Dār al-Āṣimah 1423 H/2002 M), h. 155.

²³Taqī al-Dīn Abū al-'Abbās Aḥmad ibn Abdul Ḥalīm ibn Taimiyyah, *Al-Mustadrak 'alā Majmū' Fatāwā Syaikh al-Islām*, juz 4 (Cet. I; 1418 H/ 1998 M), h. 60.

وَأَعِدُّوا لَهُمْ مَا اسْتَطَعْتُمْ مِنْ قُوَّةٍ وَمِنْ رِبَاطِ الْخَيْلِ تُرْهَبُونَ بِهِ عَدُوَّ اللَّهِ وَعَدُوَّكُمْ وَأَخْرِينَ مِنْ دُونِهِمْ لَا تَعْلَمُونَهُمُ اللَّهُ يَعْلَمُهُمْ وَمَا تُنْفِقُوا مِنْ شَيْءٍ فِي سَبِيلِ اللَّهِ يُوَفَّ إِلَيْكُمْ وَأَنْتُمْ لَا تظَلُمُونَ

²⁴Kementrian Agama Republik Indonesia, "Al-Qur'an dan Terjemahannya" (2019), h. 184.

²⁵Sa'ad bin al-Naṣir bin Abdul 'Azīz Al-Syaṣri, *al-Musābaqāt wa Ahkāmuhā Fī al-Syarī'ah al-Islamiyah* (Cet: I; Riyadh: Dār al-'Āṣimah, 1418 H/1997 M), h. 23.

²⁶Abū 'Abdillāh, Muhammad bin Ismā'īl bin Ibrāhīm bin al-Muḡīrah bin Bardizbah al-Bukhāri, *Ṣaḥīḥ al-Bukhāri*. Juz 4 (Cet. I; Beirut: Dār Tūqī al-Najāh, 1422 H/2001 M), h. 31.

²⁷Sa'ad ibn al-Naṣir ibn Abdul 'Azīz Al-Syaṣri, *al-Musābaqāt wa Ahkāmuhā Fī al-Syarī'ah al-Islamiyah* (Cet: I; Riyadh: Dār al-'Āṣimah, 1418 H/1997 M), h. 33.

²⁸Abū Muḡammad Abdullāh ibn Ahmad ibn Muḡammad ibn Qudāmah, *al-Mugnī*, Juz 13. (Cet. III; Riyadh: Dār 'Ālim al-Kutūb, 1997 M/1417 H), h. 404.

²⁹Sa'ad ibn al-Naṣir ibn Abdul 'Azīz Al-Syaṣri, *al-Musābaqāt wa Ahkāmuhā Fī al-Syarī'ah al-Islamiyah* (Cet: I; Riyadh: Dār al-'Āṣimah, 1418 H/1997 M), h. 233.

dan melalaikan dari kewajiban, ketiga adalah lomba yang mubah yaitu lomba yang tidak membantu dalam jihad dan tidak mengandung unsur keharaman serta tidak memiliki dampak buruk bagi yang melakukannya.

اجْتَنِبُوا الْمَوْبِقَاتِ: الشِّرْكَ بِاللَّهِ، وَالسِّحْرَ⁵⁸

⁵⁵“Argus” *Situs resmi Fandom*. <https://mobile-legends.fandom.com/wiki/Argus> (4 Juni 2024).

⁵⁶Abū ‘Isā Muhammad bin ‘Isā Al-Tirmizi, *Al-Jāmi’ al-Kabīr Sunan al-Tirmizi*, Juz 5. (Cet. I; Dār al-Risālah al-‘Alamiyyah, 1430 H/2009 M), h. 327.

⁵⁷Riswan Khun, “51 *Event* Terbaru ML Januari Mei 2024 di *Mobile Legends!*” *Situs Resmi Esportku*. <https://esportsku.com/event-terbaru-mobile-legends-ml/> (28 Mei 2024).

⁵⁸Abū ‘Abdillāh, Muhammad ibn Ismā‘īl ibn Ibrāhīm ibn al-Mugīrah ibn Bardizbah al-Bukhāri, *Ṣaḥīḥ al-Bukhāri*. Juz 7 (Cet. I; Beirut: Dār Tawqī al-Najāh, 1422 H/2001 M), h. 137.

Artinya:

Jauhilah dosa-dosa besar, menyekutukan Allah, dan sihir (HR. Bukhāri)

Di dalam *game Mobile Legends* ada tipe *hero* yang disebut dengan *mage* yang dimana tipe *hero* ini adalah *hero* yang memiliki serangan *magic*.⁵⁹ *Magic* jika diartikan kedalam bahasa Arab adalah

DAFTAR PUSTAKA

Al-Qur'ān al-Karīm

Buku:

- Adam, Ernest. *Fundamentals of Game Design* (Cet. 2; New Riders, 2009 M).
- Al-'Anzi, Marḍī bin Masywah, *Fiqh al-Handasah al-Māliyah al-Islāmiyah: Dirāsah Ta'sīliyah Taṭbīqiyah*. Cet. I; Riyadh: Dār Kunūz Isybīliyyā, 1436 H/2015 M.
- Al-Bukhāri, Abū 'Abdillāh Muḥammad ibn Ismā'īl ibn Ibrāhīm ibn al-Mugīrah ibn Bardizbah, *Ṣaḥīḥ al-Bukhāri*, Juz 2. Cet. I; Beirut: Dār Tūq al-Najāh, 1422 H/2001 M.
- Al-Fauzān, Sāliḥ bin Fauzān bin Abdullāh, *Al-Mulakhkhaṣ al-Fiqhi*, Juz 2. Cet. I; Riyadh: Dār al-'Āṣimah 1423 H/2002 M.
- Hanbal, Ahmad. *Musnad al-Imām Ahmad ibn Hanbal*. Juz 9. (Cet I; Mu'assasāt al-Risālah, 1421 H/2001 M).
- Al-Jauziyyah, Ibnu al-Qayyim, *al-Furūsiyyah*. Cet. I; Uni Emirat Arab: Dār al-Ṣahabah li al-Turāṣ, 1411 H/1991 M.
- Kementerian Wakaf dan Urusan Islam Kuwait, *Al-Mawsū'ah al-Fiqhiyyah al-Kuwaytiyyah*, Juz 35. Cet. I; Mesir: Maṭābi' Dār al-Ṣafwah.
- Kementrian Agama Republik Indonesia. *Al-Qur'an dan Terjemahannya*. 2019.
- Al-Kharasyi, Abu Abdullāh Muḥammad. *Syarḥu al-Kharasyi 'alā Mukhtaṣar Khalīl*, Juz 3. Cet. II; Mesir: Al-Maṭba'ah al-Kubrā al-Amīriyyah bi Bulāq, 1317 H.
- Al-Khin, Muṣṭafā dan Muṣṭafā al-Bugā, *Fiqh al-Manhaji 'Alā Mazhabī Imām Al-Syāfi'ī*, Juz 3. Cet. XIII; Damaskus: Dār Al-Qalam, 1433 H/2012 M.
- Al-Kurdi, Abū Uways Asyraf ibn Naṣr ibn Ṣābir. *Silsilah al-Fawā'id al-Hadīsiyyah wa al-Fiqhiyyah*. Juz 5. Cet I; Dār Lu'luah, 1443 H/2021 M.

- Al-Lāḥim, ‘Abd al-Karīm ibn Muḥammad. *al-Muṭli’ ‘alā Daqāiq Zād al-Mustaḥni’ al-Mu’amalah al-Māliyyah* Juz 5. (Cet. I; Riyadh: Dār al-Kunūz Syibiliya 1429 H/2008 M).
- Muṣailiḥi, Abū Salsabīl Abdul Fattāḥ ibn Muḥammad. *Al-Risālah Al-Nadiyyah fi Al-Qawā'id Al-Fiqhiyyah*, Cet. III; Mesir: Maktabah Al-Ulūm wa al-Hikam, 1439 H/2018 M.
- Al-Naisābūri, Abū al-Ḥusain Muslim bin al-Ḥajjāj bin Muslim al-Qusyairi, *Al-Jāmi' al-Ṣaḥīḥ Muslim*, Juz 5. Cet. I; Beirut: Dār Tauqī al-Najāḥ, 1433 H/2011 M.
- Noor, Juliansyah. *Metodologi Penelitian*, Jakarta: Kencana Prenada Media Grup, 2011.
- Pengurus Besar Esports Indonesia, *Peraturan Pengurus Besar Esports Indonesia Nomor:034/PB-ESI/B/VI/2021 Tentang Pelaksanaan Kegiatan Esports di Indonesia*.
- Qudāmah, Abū Muḥammad Abdullāh ibn Ahmad ibn Muḥammad ibn. *Al-Muḡni*, Juz 13. (Cet. III; Riyadh: Dār ‘Ālim al-Kutūb, 1997 M/1417 H).
- Al-Syaṣri, Sa’ad bin al-Naṣir bin Abdul ‘Azīz, *al-Musābaqāt wa Aḥkāmuhā Fī al-Syarī’ah al-Islamiyyah*, Cet. I; Riyadh: Dār al-‘Āṣimah, 1418 H/1997 M.
- Al-Tirmizi, Abū ‘Isā Muḥammad bin ‘Isā, *Al-Jāmi' al-Kabīr Sunan al-Tirmizi*, Juz 3. Cet. I; Dār al-Risālah al-'Alamiyyah, 1430 H/2009 M.
- Taimiyyah, Taqī al-Dīn Abū al-‘Abbās Aḥmad bin Abdul Ḥalīm ibn. *Al-Mustadrak ‘alā Majmū’ Fatāwā Syaikh al-Islām*, Juz 4. Cet. I; 1418 H/ 1998 M.
- Al-‘Uṣaimīn, Muḥammad ibn Ṣāliḥ. *Majmū’ Fatawā wa Rasāil al-‘Uṣaimīn*, Juz 2. Dār al-Waṭan, 1413 H
- Al-Zuhaili, Muḥammad Muṣṭafā. *al-Qawā'id al-Fiqhiyyah wa Taḥbīqatuha fi al-Mazāhib al-Arba'ah*, Juz 1 (Cet. I; Damaskus: Dar Al-Fikr, 1427 H/2006 M), h. 190.

Skripsi, Tesis, Disertasi:

- Amin, Lasykar “Bermain *Game Online* Sebagai Nafkah Keluarga Pada Masa Pandemi Covid-19 Perspektif Hukum Islam”. *Skripsi*. Yogyakarta: Fak. Ilmu Agama Islam UII, 2021.
- Husna, Alfi “Analisis Jual Beli Akun *Game Online Mobile Legends* Menurut Fatwa DSN MUI Nomor 110 Tahun 2017 (Studi Kasus Squad Saints Indo 2)”.